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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Drilon Begaj ka dorézuar doréshkrimin e punimit t€ diplomés Master me titull: * Analiza hidraulike dhe dimensionimi
i kapérdredhésit té pendat nga materiali rrethanor > né programin e studimeve Master Hidroteknik  dhe doréshkrimi &shté né
proceduré t& vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Ndértimtaris€. Sipas rregullores pér studimet
Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtings, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés bé&het publik pér periudhén kohore prej pesé

ditésh nga dita ¢ shpalljes.

Punimi hulumtues me titullin "Analiza hidraulike dhe dimensionimi i kapérderdhésit te pendat nga materiali rrethanor”,
fokusohet né pérgjithési né pérzgjedhjen e njé kapérderdhési pér pendén nga materiali rrethanor — rasti studimor, penda
Kremenata. Q&llimi konkret i punimit éshté pérzgjedhja e 1lojit dhe vendosjes sé kapérderdhésit t¢ dubur, duke zhvilluar
analiza t& miréfillta pér: kushtet hidrologjike, madhésing dhe formén e pellgut ujémbledhés, destinimin dhe ményrén ¢
shirytézimit t& akumulacionit, pastaj analiza pér bazamentin e kapérderdhésit, si¢ jang kushtet: gjeologjike, hidrogjeologjike,
topografike, si dhe kushtet hidraulike t& kapérderdhésit. Kapérderdhési i pérzgjedhur ka pér detyré shkarkimin ¢ ujérave
vérshues nga akumulacioni pér nivelin ¢ caktuar maksimal t& ujérave (€ sipérm dhe t’i barté ato né pjesén e poshtme t& rrjedhés
né ményré & sigurt, pa shkaktuar démtim né konstruksionin e kapérderdhésit si dhe duke ruajtur integritetin ¢ trupit t¢ pendés.

Kapérderdhési nga aspekti i sigurisé &shté objekt vital dhe shumé i ndjeshém, njéashtu &shté komponenti mé kompleks né
ndértimin e njé pende. Kapérderdhésat zakonisht jang objekte t€ pa shirytézuara, por ¢do pendé &shté e dimensionuar me &
paktén njé kapérderdhés. Kéto fakte tregojné nevojén e njé grupi t& madh inxhinierésh pér komponimin, formimin dhe deri n&
konstruktimin e kétij objekti hidroteknik, q& t& mund t& arrihet njé€ zgjidhje sa mé ckonomike, gjithnjé duke respektuar kérkesat
¢ sigurisé.

Loji i kapérderdhésit i pérzgjedhur pér rastin ton€ studimor &shté kapérderdhési anésor me profil praktik, q&€ nga aspekti
Kkonstruktiv éshté njé strukturé betoni e cila vendoset né njérin krah t€ pendés pothuajse normal me aksin e pendgs,
respektivisht paralel me lumin ekzistues, pér t€ kontrolluar nivelin e ujit maksimal né rezervuar.

Negritja ¢ nivelit t& ujit né rezervuar mbi kuotén e pragut kapérderdhés kontrollues rezulton ng kapérderdhjen e ujit né njé
kanal anésor, qé karakterizohet nga hyrja anésore dhe me ndryshimin ¢ drejtimit t& rrjedhés hyrése aférsisht 900, mé pas
rrjedha vazhdon né kanalin bartés(pranues), duke vazhduar né njé kanal t& hapur (rryméshpejtuesin) me pjerrtési t& madhe, dhe
pastaj rrjedha e ujit qetésohet né pusin pér shuarjen ¢ energjisé para se t& shkarkohet né rrjedhén e poshtme ekzistuese.

Me rezultatet e arritura nga ky hulumtim ipet nj& pasqyré pér vlerésimin ¢ elementeve & nevojshme pér dimensionimin
dhe ndértimin e njé kapérderdhési anésor né pendat nga materiali rrethanor, mé saktésisht né pendén Kremenata si rast

studimor, kapérderdhs i cili do (& keté funksion jetésor pér bartjen e ujérave vérshues né ményré té sigurt.

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar ng sekretarin¢ e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe &shté i qasshém pér publikun. Cdo vérejje.
_ plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli 1 Fakultetit t&
Ndértimtaris€.



